
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA Y DESARROLLO  RURAL
Dirección General de Industrias, Innovación y Cadena Agroalimentaria.

AVANCE ESTADÍSTICAS DE LA PRODUCCIÓN ECOLÓGICA 2023

TIPO DE OPERADOR - ACTIVIDADES CERTIFICADAS. EN PRODUCCIÓN ECOLÓGICA - AÑO 2023
(Formato Serie histórica-2023)

TIPO DE OPERADOR - ACTIVIDADES CERTIFICADAS. POR GÉNERO EN PRODUCCIÓN ECOLÓGICA AÑO 2023.

*Figurara el número de operadores registrados sean personas físicas o jurídicas, independientemente de su actividad única o múltiple. Por eso indicamos “criterio NIF”, es decir, que a  cada NIF corresponderá un único
apunte y siempre que tenga fecha de control realizada.  Sólo se contabilizan aquellos NIF que han sido objeto de visita anual (o inicial en su caso) por parte del organismo de control descontándose aquellos recién inscritos.
** OTROS se refieren a aquellos operadores no definidos por el organismo de control como una persona física.

FUENTE:  CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA Y DESARROLLO RURAL, a partir de los datos comunicados al Sistema de Información sobre la Producción Ecológica en Andalucía (SIPEA), por los distintos 
organismos de control autorizados en Andalucía para la certificación de la producción ecológica.

PRODUCTORES PREPARADORES IMPORTADORES TOTAL*
ALMERÍA 4.944 127 11 182 5.104 5.165

CÁDIZ 1.446 83 11 82 1.531 1.576

CÓRDOBA 3.270 136 12 130 3.432 3.487

GRANADA 4.888 158 19 167 5.049 5.131

HUELVA 1.555 76 7 82 1.631 1.675

JAÉN 1.331 115 5 80 1.461 1.489

MÁLAGA 2.746 142 53 171 2.912 3.019

SEVILLA 2.185 144 21 190 2.392 2.463
TOTAL ANDALUCÍA 22.365 981 139 1.084 23.512 24.005

ANDALUCIA
(OTROS)

COMERCIALIZADORES
N.º OPERADORES

POR ACTIVIDAD (Criterio Eurostat)

PRODUCTORES PREPARADORES IMPORTADORES OTROS (COMERCIALIZADORES) SUBTOTAL
TOTAL*HOMBRES MUJERES OTROS** HOMBRES MUJERES OTROS** HOMBRES MUJERES OTROS** HOMBRES MUJERES OTROS** HOMBRES MUJERES OTROS**

ALMERÍA 2758 1342 844 47 5 75 4 0 7 60 13 109 2795 1350 959 5104
CÁDIZ 748 286 412 28 3 52 6 0 5 37 2 43 775 289 467 1531

CÓRDOBA 1280 633 1357 47 4 85 1 1 10 48 11 71 1332 643 1457 3432
GRANADA 2223 960 1705 56 9 93 9 0 10 68 5 94 2273 966 1810 5049
HUELVA 768 317 470 18 6 52 2 0 5 24 7 51 793 320 518 1631

JAÉN 598 289 444 31 9 75 2 0 3 22 7 51 631 298 532 1461
MÁLAGA 1452 604 690 58 7 77 21 9 23 71 16 84 1510 619 783 2912
SEVILLA 1078 451 656 54 6 84 6 2 13 87 10 93 1152 462 778 2392

ANDALUCÍA 10.905 4.882 6.578 339 49 593 51 12 76 417 71 596 11.261 4.947 7.304 23.512

ANDALUCIA



CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA Y DESARROLLO  RURAL
Dirección General de Industrias, Innovación y Cadena Agroalimentaria.

AVANCE ESTADÍSTICAS DE LA PRODUCCIÓN ECOLÓGICA 2023

SUPERFICIE DE AGRICULTURA ECOLÓGICA (Has.) POR TIPO DE APROVECHAMIENTOS (AÑO 2023).

Formato histórico Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural- Junta de Andalucía.

FUENTE:  CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA Y DESARROLLO RURAL, a partir de los datos comunicados a SIPEA por los distintos organismos de control, autorizados en Andalucía para la certificación de la producción ecológica de acuerdo el Rto. (UE) 
2018/848.

Formato Desglosado por grupos de cultivos (Formato Histórico MAPA).

FUENTE:  CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA Y DESARROLLO RURAL, a partir de los datos comunicados a SIPEA por los distintos organismos de control, autorizados en Andalucía para la certificación de la producción ecológica de acuerdo el Rto. (UE) 
2018/848

Cítricos Frutales Olivar Vid Frutos secos Semillas y viveros Otros TOTALANDALUCIA
ALMERIA 6.390,15 1.074,62 5.415,56 2.486,61 272,47 3.382,20 155,58 38.101,02 39,51 67,96 1.658,08 16.648,55 6.978,66 30,64 0,47 82.702,07

CADIZ 18.208,16 4.410,29 948,44 500,58 89,91 6.822,37 525,79 706,52 1.126,22 19,51 196,11 180.589,74 5.679,70 0,00 113,19 219.936,52
CORDOBA 29.981,89 1.814,30 5.156,61 927,79 164,72 42.803,76 124,71 1.251,76 14,81 7,16 886,55 159.602,74 38.227,95 0,11 0,04 280.964,89
GRANADA 23.820,49 2.788,89 3.830,45 49,07 351,66 15.512,45 317,43 65.307,87 1.338,04 905,52 1.037,15 77.322,47 14.517,84 3,51 412,13 207.514,97

HUELVA 2.465,22 820,75 484,86 2.378,47 242,57 6.854,01 36,67 2.904,26 326,36 8.834,34 43.733,24 198.395,27 3.173,32 0,00 1.219,66 271.869,00
JAEN 1.860,90 151,76 38,25 0,50 53,10 17.187,85 11,53 1.882,08 1,51 2,52 12.899,44 127.798,54 2.624,17 0,65 0,41 164.513,23

MALAGA 1.525,06 866,78 274,68 3.760,24 200,34 9.218,33 177,48 2.873,39 3.165,62 57,28 162,18 38.958,46 932,38 1,52 0,47 62.174,22
SEVILLA 9.537,06 2.082,69 1.244,27 3.085,32 191,59 33.000,97 78,26 1.332,32 15,41 45,95 11.252,75 159.754,84 5.353,58 0,62 10,68 226.986,33

TOTAL ANDALUCIA 93.788,92 14.010,09 17.393,12 13.188,57 1.566,36 134.781,93 1.427,45 114.359,23 6.027,48 9.940,24 71.825,51 959.070,60 77.487,60 37,04 1.757,06 1.516.661,22

Cereales Incl. el 
arroz. C.Ind

Legumbres 
secas

Hortalizas y 
tuberc.

Aromáticas y 
Medicinales

Bosque y Recolección 
Silvestre

Pastos, Praderas y 
Forrajes

Barbecho y Abono 
verde

Plataneras y 
Subtropicales

Cereales Cítricos Frutales Frutos Secos Hortalizas Legumbres Olivar Otros Tubérculos Vid TOTAL
ALMERIA 67,96 6.978,66 1.658,08 6.260,15 2.486,61 130,01 272,47 38.101,02 5.413,10 1.074,62 3.382,20 0,47 16.648,55 39,51 30,64 2,46 155,58 82.702,07

CADIZ 19,51 5.679,70 196,11 15.244,10 500,58 2.964,06 89,91 706,52 880,13 4.410,29 6.822,37 113,19 180.589,74 1.126,22 0,00 68,31 525,79 219.936,52

CORDOBA 7,16 38.227,95 886,55 29.749,13 927,79 232,76 164,72 1.251,76 5.129,43 1.814,30 42.803,76 0,04 159.602,74 14,81 0,11 27,18 124,71 280.964,89

GRANADA 905,52 14.517,84 1.037,15 23.397,47 49,07 423,02 351,66 65.307,87 3.830,09 2.788,89 15.512,45 412,13 77.322,47 1.338,04 3,51 0,36 317,43 207.514,97

HUELVA 8.834,34 3.173,32 43.733,24 2.330,69 2.378,47 134,52 242,57 2.904,26 465,85 820,75 6.854,01 1.219,66 198.395,27 326,36 0,00 19,01 36,67 271.869,00

JAEN 2,52 2.624,17 12.899,44 1.609,12 0,50 251,77 53,10 1.882,08 36,74 151,76 17.187,85 0,41 127.798,54 1,51 0,65 1,51 11,53 164.513,23

MALAGA 57,28 932,38 162,18 1.357,03 3.760,24 168,03 200,34 2.873,39 262,86 866,78 9.218,33 0,47 38.958,46 3.165,62 1,52 11,82 177,48 62.174,22

SEVILLA 45,95 5.353,58 11.252,75 8.496,78 3.085,32 1.040,28 191,59 1.332,32 1.137,76 2.082,69 33.000,97 10,68 159.754,84 15,41 0,62 106,51 78,26 226.986,33

TOTAL 9.940,24 77.487,60 71.825,51 88.444,47 13.188,57 5.344,45 1.566,36 114.359,23 17.155,98 14.010,09 134.781,93 1.757,06 959.070,60 6.027,48 37,04 237,15 1.427,45 1.516.661,22

PROVINCIAS / 
ACTIVIDADES

Aromáticas Y 
Medicinales

Barbecho Y 
Abono Verde

Bosque Y 
Recolección 

Silvestre
Cultivos 

Industriales
Pastos, Praderas 

Y Forrajes
Plataneras Y 
Subtropicales

Semillas Y 
Viveros



CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA Y DESARROLLO  RURAL
Dirección General de Industrias, Innovación y Cadena Agroalimentaria.

AVANCE ESTADÍSTICAS DE LA PRODUCCIÓN ECOLÓGICA 2023

APROVECHAMIENTOS INDUSTRIALES ECOLÓGICOS
(Formato para la serie histórica – 2023 por instalaciones) 

PROVINCIAS/
ACTIVIDADES

 Almazara
y/o

Envasadora
de Aceite 

 Bodegas y
Embotellador
as de Vinos y

Cavas 

 Manipulación y
Envasado de

Productos
Hortofrutícolas

Frescos 

 Conservas,
Semiconserva

s y Zumos
Vegetales 

 Elaboración de
Especias,

Aromáticas y
Medicinales 

Panificación y
Pastas

Alimenticias

 Galletas,
Confitería y
Pastelería 

 Manipulación y
Envasado de
Frutos Secos 

 Manipulación y
Envasado de

Granos 

 Preparados
Alimenticios 

 Mataderos y
Salas de
Despiece 

 Embutidos y
Salazones
Cárnicos 

 Leche, Quesos
y Derivados

Lácteos 

 Carnes
Frescas 

 Huevos  Miel Piensos Otros* TOTAL

ALMERÍA
24 14 247 28 43 3 7 34 28 11 0 1 2 0 2 1 0 59 504

 CÁDIZ 
19 27 54 20 30 10 10 8 27 20 2 2 5 0 3 6 6 67 316

 CÓRDOBA 
124 7 52 39 20 9 9 20 21 18 5 3 4 2 3 6 4 66 412

 GRANADA 
65 27 108 36 39 22 14 54 22 30 4 6 7 0 8 8 4 98 546

 HUELVA 
22 7 72 16 10 1 1 9 5 12 14 17 1 2 0 6 0 45 240

 JAÉN 
124 4 6 13 4 3 3 6 3 10 1 0 2 0 3 0 3 27 212

 MÁLAGA 
57 27 176 55 67 37 34 47 55 33 9 5 15 1 11 11 1 152 793

 SEVILLA 116 18 114 62 46 29 27 41 68 57 15 11 14 7 15 13 10 176 839

TOTAL ANDALUCÍA 
551 131 829 269 259 114 105 219 229 191 50 45 50 12 45 51 28 690 3.868

FUENTE:  CONSEJERÍA DE AGRICULTURA,,PESCA, AGUA Y DESARROLLO RURAL., a partir de los datos comunicados a SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía para la certificación de la producción ecológica Rto. (UE) 2018/848.  
* Otros: Hace referencia a las siguientes actividades Eurostat: (1.-Fabricación De Productos De Molienda, Almidones Y Productos Amiláceos,  2.-Industria Del Azúcar, Cacao, Chocolate, Té Y Café,  3.- Otras Bebidas Alcohólicas No Vínicas, 4.- Otras Bebidas No Alcohólicas (A 
Excepción De Los Zumos Vegetales), 5.- Otras (Producción Animal),  6.- Otras (Producción Vegetal), 7.- Otros Aceites Y Grasas Vegetales (Margarina..).



CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA Y DESARROLLO  RURAL
Dirección General de Industrias, Innovación y Cadena Agroalimentaria.

AVANCE ESTADÍSTICAS DE LA PRODUCCIÓN ECOLÓGICA 2023

Nº DE CABEZAS DE GANADO / COLMENAS (GANADERÍA ECOLÓGICA 2023) 

Nº DE EXPLOTACIONES GANADERAS (GANADERÍA ECOLÓGICA 2023) 

FUENTE:  CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA Y DESARROLLO RURAL  a partir de los datos comunicados a SIPEA por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía para la certificación de la producción ecológica Rto. (UE) 2018/848.  

P R O V I N C I A  VACUNO  OVINO CAPRINO PORCINO AVICULTURA 
APICULTURA *OTROS TOTAL 

TOTALES Carne Leche Carne Leche Carne Leche Carne Carne Huevos 

ALMERÍA 1 0 26 0 18 7 0 0 3 9 0 64
CÁDIZ 937 0 83 9 13 26 10 0 0 13 3 1.094

CÓRDOBA 769 0 679 4 28 9 30 0 3 4 7 1.533
GRANADA 27 0 206 1 100 17 1 0 4 7 3 366
HUELVA 886 0 365 12 38 24 36 0 1 29 131 1.522

JAÉN 119 0 397 17 213 20 2 0 0 6 10 784
MÁLAGA 72 0 70 3 7 14 4 0 5 12 3 190
SEVILLA 324 0 288 3 9 12 9 2 3 14 21 685

TOTAL AND. 3.135 0 2.114 49 426 129 92 2 19 94 178 6.238

P R O V I N C I A  VACUNO  OVINO CAPRINO PORCINO AVICULTURA 
*OTROS TOTAL 

TOTALES Carne Leche Carne Leche Carne Leche Carne Carne Huevos 

ALMERÍA 6 0 10.199 0 1.578 1.829 0 0 6.246 1.883 0 21.741
CÁDIZ 43.603 0 8.111 1.038 2.147 6.498 233 0 0 4.117 73 65.820

CÓRDOBA 37.319 0 121.166 893 766 3.178 6.492 0 2.014 1.522 82 173.432
GRANADA 786 0 69.707 342 4.506 2.939 5 0 15.142 3.341 38 96.806
HUELVA 38.283 0 63.070 1.636 1.109 2.806 3.351 0 180 12.415 542 123.392

JAÉN 8.149 0 91.553 4.150 5.265 1.941 12 0 0 1.788 123 112.981
MÁLAGA 3.519 0 20.293 2.831 421 3.719 131 0 26.822 1.287 48 59.071
SEVILLA 22.780 0 77.095 629 1.517 2.946 554 100 734 5.081 297 111.733

TOTAL AND. 154.445 0 461.194 11.519 17.309 25.856 10.778 100 51.138 31.434 1.203 764.976

APICULTURA 



CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA Y DESARROLLO  RURAL
Dirección General de Industrias, Innovación y Cadena Agroalimentaria.

AVANCE ESTADÍSTICAS DE LA PRODUCCIÓN ECOLÓGICA 2023

EVOLUCIÓN DE LA SUPERFICIE POR TIPO DE APROVECHAMIENTOS EN ANDALUCIA (Has).

Téngase en cuenta, que al introducir novedades en la agrupación de cultivos (MAPA) y con el objeto de poder hacer comparativas con años anteriores, los cultivos de cereales y leguminosas secas, desagregados en la tabla 2 como “Cereales Incl. Arroz, C. Ind” y “Legumbres 
secas”, se han sumado en esta tabla en el concepto “Cereales, leguminosas y C.ind”.
*A partir de 2013 sólo se contabilizan la superficie ecológica con fecha de visita anual realizada (se excluyen los operadores de recién inscripción que aún no han recibido la fecha de inicio obligatoria).

EVOLUCIÓN DE LA SUPERFICIE (Ha.)  DE HORTÍCOLAS BAJO PLÁSTICO EN LA PRODUCCIÓN ECOLÓGICA ANDALUZA.

*A partir de 2013 sólo se contabilizan la superficie ecológica cuya explotación tenga realizada la fecha de visita anual por el correspondiente organismo privado de control.

PROVINCIAS 2010 2011 2012 *2013 *2014 *2015 *2016 *2017 *2018 *2019 *2020 *2021 *2022 *2023

ALMERIA 891,64 1.269,37 1.300,24 405,59 962,48 1.025,68 2.099,60 2.678,54 3.169,00 3.211,82 3.693,04 4.382,45 4.752,91 4.691,57

CADIZ 1,82 0,67 5,77 8,41 13,22 1,60 19,96 4,57 3,27 2,30 3,37 6,97 10,18 15,85

CORDOBA 0,68 0,28 0,50 1,18 3,82 3,24 30,53 6,14 2,93 2,55 1,85 1,97 4,80 2,02

GRANADA 181,19 215,91 209,03 105,94 152,21 152,34 233,11 298,66 330,34 332,89 360,94 393,46 385,59 355,60

HUELVA 137,90 124,34 104,28 85,69 95,02 296,09 411,62 545,09 580,52 631,58 666,13 703,99 675,14 816,68

JAEN 34,29 0,48 1,02 0,47 0,49 0,67 1,71 0,68 0,88 0,89 1,16 2,41 4,58 4,72

MALAGA 891,64 29,20 30,43 32,61 38,95 46,65 72,13 62,59 67,21 67,38 67,36 66,55 60,17 52,92

SEVILLA 0,00 0,00 2,08 0,07 8,53 7,66 80,17 15,04 10,21 12,30 2,84 2,79 12,41 12,68

ANDALUCIA 1.247,52 1.640,25 1.653,37 639,96 1.274,72 1.533,93 2.948,83 3.611,31 4.164,36 4.261,71 4.796,69 5.560,59 5.905,78 5.952,04

Cultivo 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013* 2014* 2015* 2016* 2017* 2018* 2019* 2020* 2021* 2022* 2023*
Cereales, leguminosas y C.ind 37.701,81 46.672,17 42.296,57 46.474,70 44.101,32 54.465,38 59.503,25 44.548,10 53.622,77 80.190,41 83.036,85 78.195,01 79.010,77 78.362,03 81.263,38 106.080,45 106.012,05 107.799,01

Hortalizas y tubérculos 2.136,94 2.759,60 4.003,25 3.410,99 6.331,15 7.688,11 6.199,87 4.086,42 6.177,47 6.519,10 8.844,73 9.145,47 9.428,03 9.676,24 10.183,96 12.898,78 12.776,65 17.393,12

Cítricos 1.400,38 2.164,45 2.605,23 3.061,40 3.626,29 3.920,93 3.961,50 3.724,82 4.187,63 4.993,88 6.451,20 7.223,15 8.163,41 8.972,59 10.753,68 12.736,67 13.074,27 13.188,57

Frutales 567,27 883,51 1.031,62 1.036,90 1.301,73 1.463,19 1.275,73 914,46 972,07 875,56 905,36 1.098,72 1.335,83 1.276,20 1.489,75 1.501,49 1.485,49 1.566,36

Olivar 42.147,78 42.336,06 41.556,94 46.648,28 46.902,03 56.022,78 54.800,69 53.825,75 58.004,45 75.285,49 75.794,88 75.138,45 76.982,20 79.760,90 88.691,16 117.380,33 117.237,43 134.781,93

Vid 632,31 666,75 556,92 597,26 609,75 803,49 757,37 670,32 757,79 870,10 863,03 1.007,08 1.054,61 1.201,75 1.322,97 1.445,91 1.490,01 1.427,45

Frutos secos 23.325,26 26.196,15 30.710,62 33.336,31 33.536,41 38.186,07 37.843,68 35.932,36 36.552,73 46.200,38 52.664,08 55.138,74 60.620,30 65.639,03 76.033,08 100.436,04 107.887,96 114.359,23

Plataneras y subtropicales 636,29 531,91 448,91 598,50 751,90 852,84 958,98 787,04 885,19 1.041,32 1.228,12 1.482,41 2.095,06 2.681,25 3.370,46 4.753,68 5.422,15 6.027,48

Aromáticas y medicinales 13.018,07 10.946,83 1.922,52 1.567,15 257,11 244,49 215,10 245,75 454,11 500,80 513,84 527,87 604,52 574,32 664,78 1.202,69 1.110,82 9.940,24

Bosques y recolección silvest. 151.209,58 146.212,66 146.458,38 228.416,98 181.348,98 181.282,62 163.350,67 142.124,90 136.456,49 70.111,82 19.942,42 38.352,83 41.414,07 62.789,49 61.304,08 61.352,80 47.079,63 71.825,51

Pastos praderas y forrajes 263.665,96 298.283,35 475.140,10 483.820,10 553.799,61 589.847,70 586.354,70 485.354,09 515.288,73 666.847,69 660.783,11 646.554,78 685.013,83 695.604,80 705.509,98 874.986,11 857.456,38 959.070,60

Barbecho y abono verde 700,05 4.888,48 34.978,46 15.802,98 386,42 30.606,56 33.723,36 34.430,02 39.973,26 57.337,73 64.752,41 59.512,96 57.655,24 57.314,14 56.553,11 73.276,79 73.349,84 77.487,60

Semillas y viveros 7,29 9,89 22,35 23,38 22,72 25,28 22,58 24,96 17,08 17,33 22,10 21,47 29,25 32,78 34,55 32,67 35,59 37,04

Otros 120,39 193,34 2.336,19 2.004,82 6.883,34 7.829,62 57,80 57,57 144,47 302,42 619,61 994,21 1.150,72 1.374,66 1.636,71 1.673,36 1.704,77 1.757,06

Total 537.269,38 582.745,16 784.068,06 866.799,75 879.858,76 973.239,06 949.025,27 806.726,56 853.494,24 1.011.094,04 976.421,75 974.393,15 1.065.260,18 1.098.811,66 1.369.757,78 1.346.123,04 1.516.661,201.024.430,45



CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA , AGUA Y DESARROLLO RURAL
Dirección General de Industrias, Innovación y Cadena Agroalimentaria.

AVANCE ESTADÍSTICAS DE LA PRODUCCIÓN ECOLÓGICA 2023
Variación de la superficie Ecológica en Andalucía entre los años 2022 y 2023.

FUENTE:
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA,, AGUA Y DESARROLLO RURAL., a partir de los datos comunicados a SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía
para la certificación de la producción ecológica.

Variación Nº de Cabezas/Colmenas Ganado Ecológico en Andalucía entre los años 2022 y 2023.

FUENTE: 
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA,, AGUA Y DESARROLLO RURAL a partir de los datos comunicados a SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía para la
certificación de la producción ecológica.
*Otros, hace  referencia al ganado equino principalmente.  (no incluyéndose la producciones de acuicultura y helicicultura para no distorsionar los históricos de N.º de Cabezas).

 6

Grupo de Cultivo 2022 2023 Incremento (ha) %(incremento/2022)
Cereales y leguminosas, C. Ind. 106.012,05 107.799,01 1.786,96 1,69

Hortalizas y tubérculos 12.776,65 17.393,12 4.616,47 36,13
Cítricos 13.074,27 13.188,57 114,30 0,87
Frutales 1.485,49 1.566,36 80,87 5,44
Olivar 117.237,43 134.781,93 17.544,50 14,96
Vid 1.490,01 1.427,45 -62,56 -4,20

Frutos secos 107.887,96 114.359,23 6.471,27 6,00
Plataneras y subtropicales 5.422,15 6.027,48 605,33 11,16
Aromáticas y medicinales 1.110,82 9.940,24 8.829,42 794,86

Bosques y recolección silvestre 47.079,63 71.825,51 24.745,88 52,56
Pastos praderas y forrajes 857.456,38 959.070,60 101.614,22 11,85
Barbecho y abono verde 73.349,84 77.487,60 4.137,76 5,64

Semillas y viveros 35,59 37,04 1,45 4,07
Otros 1.704,77 1.757,06 52,29 3,07

Total 1.346.123,04 1.516.661,20 170.538,16 12,67

Especie/propósito prod. 2022 2023 % (Incremento/2022)

Vacuno carne 143.665 154.445 10.780 7,50

Vacuno de leche 0 0 0 0,00

Ovino de carne 421.440 461.194 39.754 9,43

Ovino de leche 13.796 11.519 -2.277 -16,50

Caprino de carne 16.889 17.309 420 2,49

Caprino de leche 29.941 25.856 -4.085 -13,64

Porcino 8.009 10.778 2.769 34,57

Aves carne 21.100 100 -21.000 -99,53

Aves huevos 71.106 51.138 -19.968 -28,08

Colmenas 34.210 31.434 -2.776 -8,11

Otros 1.066 1.203 137 12,85

TOTAL 761.222 764.976 3.754 0,49

Incremento (nº 
Cabezas/Colmenas)



CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA , AGUA Y DESARROLLO RURAL
Dirección General de Industrias, Innovación y Cadena Agroalimentaria.

AVANCE ESTADÍSTICAS DE LA PRODUCCIÓN ECOLÓGICA 2023
Variación Nº de Explotaciones de Ganado Ecológico en Andalucía entre los años 2022 y 2023.

FUENTE: 
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA,, AGUA Y DESARROLLO RURAL a partir de los datos comunicados a SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía 
para la certificación de la producción ecológica.

 

Variación del Nº instalaciones de la industria ecológica en Andalucía años 2022 y 2023.

FUENTE: 
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA,, AGUA Y DESARROLLO RURAL a partir de los datos comunicados a SIPEA por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía 
para la certificación de la producción ecológica.
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Especie/propósito prod. 2022 2023 % (Incremento/2022)

Vacuno carne 2.817 3.135 318 11,29
Vacuno de leche 0 0 0 0,00
Ovino de carne 1.689 2.114 425 25,16
Ovino de leche 51 49 -2 -3,92

Caprino de carne 334 426 92 27,54
Caprino de leche 143 129 -14 -9,79

Porcino 77 92 15 19,48
Aves carne 4 2 -2 -50,00

Aves huevos 30 19 -11 -36,67
Colmenas 103 94 -9 -8,74

Otros 173 178 5 2,89
TOTAL 5.421 6.238 817 15,07

Incremento (nº 
explotaciones)

Tipo de Aprovechamiento 2022 2023 %( Inc/2022)

Almazaras y env. 520 551 31 6

Bodegas y emb. vino 109 131 22 20

Manipul.y env. Hortofrut. 653 826 173 26

Conservas vegetales y zumos 263 269 6 2

Panificación y pastas alimentarias 120 114 -6 -5

Galletas y confitería 97 105 8 8

Elaboración de aromáticas y med. 219 259 40 18

Manipulac. Y env. de frutos secos 173 219 46 27

Manipulac. Y env. de granos 138 229 91 66

Preparados alimenticios 133 191 58 44

Mataderos y salas de despiece 42 50 8 19

Embutidos y salazones cárnicas 45 45 0 0

Leche quesos y derivados lácteos. 54 50 -4 -7

Carnes frescas 19 12 -7 -37

Huevos 44 45 1 2

Miel 47 51 4 9

Otros 662 690 28 4

Piensos 15 28 13 87

TOTAL 3.353 3.868 515 15

Incremento (n.º 
instalaciones)
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